

JOSEPH NAHUN SILVA BENDEZU

+51 963 032 870 | josephsb353@gmail.com

LinkedIn: <https://www.linkedin.com/in/joseph-silva-bendezu/>

Website: <https://josephsb.vercel.app/>

PERFIL

Estudiante de 9vo ciclo de la carrera de Ingeniería de Software de la Universidad Tecnológica del Perú, perteneciente al programa para alumnos destacados Generación TOP 2024. Con sólidos conocimientos en tecnologías como GraphQL, Typescript, NestJS, NodeJS, ReactJS, MySQL, MongoDB, NextJS, Docker y Google Cloud. Con más de 4 años de experiencia en el área de desarrollo web, como desarrollador Fullstack Javascript, gestionando proyectos, desarrollando aplicaciones web, realizando testing con Vitest y Jest, bajo el marco de las metodologías ágiles como SCRUM y prácticas de DevOps. Con habilidades en liderazgo, trabajo en equipo, facilidad para el aprendizaje y capacidad analítica.

EXPERIENCIA

TRUSTCORP

Mayo 2024 - Actualidad

Compañía dedicada a brindar soluciones de externalización de procesos de negocio.

Desarrollador Full Stack

- Continué con el desarrollo de un CRM para un chatbot, integrando servicios de Meta (WhatsApp, Facebook, Instagram).
- Optimicé el rendimiento de las aplicaciones web migrando de PHP a NodeJS y desarrollando API REST en Express, logrando una reducción del tiempo de carga.
- Automatizé el proceso de auditorías de llamadas para un call center, reduciendo el trabajo manual en un 90%.
- Desarrollé la mejora y tratamiento de la calidad de los audios usando Python.
- Implementé en Google Cloud un flujo para almacenar y transcribir los audios a texto, empleando modelos como Speech-to-Text Telephony y Chirp2, mejorando la precisión de las transcripciones y la eficiencia operativa.

ACL

Enero 2024 – Abril 2024

Empresa líder en soluciones tecnológicas y servicios TI

Desarrollador Backend

- Desarrollé un backend robusto en NestJS utilizando MongoDB como base de datos.
- Implementé pruebas unitarias y E2E con Vitest, evaluándolas con SonarQube para garantizar la calidad del código.
- Diseñé un middleware de autenticación basado en JWT Tokens, integrado con Azure Active Directory para la gestión segura de accesos.

Preciso - Agencia de Contenidos

Setiembre 2023 – Diciembre 2023

Agencia peruana especializada en generación de contenidos impresos, digitales, audiovisuales y vivenciales

Desarrollador Full Stack JavaScript

- Lidere la gestión y desarrollo del proyecto pozicion.com, una red social de noticias compuesta por tres módulos independientes: el portal de noticias, el panel de administración y el sistema de autenticación.
- Implementé tecnologías de vanguardia como GraphQL, ReactJS y NextJS para el frontend, y backends en PHP Laravel y NodeJS para garantizar un rendimiento robusto y escalable.
- Integré arquitecturas de autenticación única como OAuth2.0 para brindar una experiencia de inicio de sesión segura y fluida a los usuarios.
- Apliqué metodologías ágiles como SCRUM para optimizar la gestión del proyecto, asegurando una entrega eficiente y de alta calidad.
- Implementé etiquetas Open Graph para garantizar una presentación atractiva y adecuada del contenido en las redes sociales y en otros sitios web.

XSCOPE, INC**Enero 2023 - Agosto 2023**

Empresa estadounidense de medición satelital diseñada para crear informes en su plataforma web.

Desarrollador Full Stack JavaScript

- Continué el desarrollo de aplicaciones web con ReactJS y NodeJS con Express.
- Usé Sequelize para consultas de base de datos y Azure Blob Storage para almacenamiento.
- Diseñé e implementé un sistema de recorte de imágenes con Azure Event Grid, logrando una reducción del 50% en el tiempo de carga de imágenes en la plataforma web.
- Implementé un sistema de autenticación OAuth2 para permitir una conexión segura con otras plataformas.
- Implementé webhooks para la interoperabilidad e integración con otras plataformas.

Barter Peru SAC**Febrero 2022 - Setiembre 2022**

Empresa de desarrollo de software.

Desarrollador Frontend

- Desarrollé el portal y el administrador del portal inmobiliario de MercadoCasa.
- Desarrollé nuevas funcionalidades a la API REST en NodeJS consumiendo datos de Elasticsearch.
- Implementé etiquetas Open Graph y estrategias de SEO efectivas para el portal inmobiliario, logrando un aumento significativo en la visibilidad y el posicionamiento en motores de búsqueda.
- Desarrollé el portal inmobiliario utilizando ReactJS y NextJS, reduciendo el tiempo de carga en un 30% y mejorando así la experiencia del usuario.

Preciso - Agencia de Contenidos**Agosto 2021 - Enero 2022**

Agencia de Contenidos.

Practicante de programación Frontend

- Desarrollé un sistema en NodeJS para enviar mensajes masivos integrando servicios de Meta (WhatsApp), automatizando la comunicación con los clientes y optimizando el tiempo de trabajo.
- Diseñé y desarrollé interfaces web frontend con ReactJS.
- Maquetación de emails con HTML y CSS.

PROYECTOS

CVMATCHER**Febrero 2024 - Actualidad**

Aplicación web que utiliza inteligencia artificial para optimizar la búsqueda laboral. Permite a los usuarios analizar su compatibilidad con ofertas laborales y recibir recomendaciones de empleo de múltiples plataformas y empresas top. Además, incluye funcionalidades como generación de CV, asesorías laborales y un portal de ofertas de empleo.

EDUCACIÓN

Universidad Tecnológica del PerúIngeniería de Software, VIII ciclo.
Quinto superior**Marzo 2020 - Actualidad**

INFORMACIÓN ADICIONAL

- Manejo de inglés a nivel intermedio B1
- Miembro de Google Developer Student Clubs UTP
- Estudiante Digital, Platzi 2024